



Bezpłatny dodatek do „Drwęcy“.

Rok IV.

Nowemiasto, dnia 16 października 1930.

Nr. 41

Dlaczego każdy rolnik powinien należeć do Kółka Rolniczego?

W obecnych ciężkich czasach jesteśmy świadkami pełnego rozrostu organizacji zawodowych. Każdy zawód więcej lub mniej liczny łączy się w związki, a nawet związki łączą się ze sobą, o ile chodzi o przeprowadzenie pewnych spraw. Wszystko to czyni się po to, by członkom, którzy do danej organizacji należą przyjść z pomocą, by wywalczyć dla nich lepsze warunki bytowania. I jest rzeczą stwierdzoną i udowodnioną, że o ile dany zawód ma silny związek, to znaczy, o ile ma dużą liczbę członków czynnych, karnych i posłusznych może wywalczyć dla swoich członków znaczne korzyści. Wszystkie inne zawody, począwszy od robotnika, a skończywszy na fabrykantach, zrozumieli już dawno to hasło: „że gromada, to siła“ i trzeba z latarnią prawie szukać takiego robotnika, rzemieślnika, kupca, przemysłowca, lekarza, adwokata, fabrykanta etc. etc., któryby nie należał do swojego związku zawodowego. A jak się sprawa przedstawia z rolnictwem? I tu mamy ludzi, którzy to hasło już dawno zrozumieli, wprowadzają je już od dawna w czyn. Rolnicy organizują się również celem obronienia się przed wyzyskiem innych zawodów. Ale cóż, kiedy nigdzie tak jak właśnie w zawodzie rolniczym napotyka się na niespodziewany upór. Trudno jest rolnika przekonać o tem, że o ile nie będzie przynajmniej w 90 proc. zorganizowany, to zawsze dostanie po skórze. Rolnik niezorganizowany uparcie twierdzi, że jemu Kółko Rolnicze korzyści nie przynosi. Ale posłuchajcie, jakiej korzyści się większość tych rolników spodziewa. Otóż tak, że ileby dostał na każdym zebraniu talara na rękę albo, żeby prezes na każdym zebra-

niu kiełbaski rozdawał, to byaby wtenczas ta korzyść, jakiej oni spodziewają się ze strony Kółka Rolniczego, ale, jeżeli chodzi, o obronę rolnictwa w stosunku do rządu i w odniesieniu do innych organizacji zawodowych, to u nich zero, bo według ich mniemania to co ma być, to i tak będzie, a Kółko jest niepotrzebnym wymysłem, dla którego szkoda tych paru groszy składki.

O ile by miało być Kółko Roln. rolnikowi niepotrzebne, to dlaczego łączą się inne zawody w związki zawodowe? W takim razie i robotnicy, którzy płacą po 12 zł. składki rocznie, mogliby swój związek zawodowy również nazwać wymysłem. Otóż w tem tkwi sek. Zatem i rolnicy powinni jak jeden mąż należeć do Kółka Roln., bo tylko wtenczas będą mieli możliwość przeprowadzić swoje postulaty. Organizacja zawodowa jeszcze nikomu szkody nie wyrządziła i ten, który do niej nie należy, też nie jest bogatszy, ale odwrotnie, spotykamy w organizacji zawsze ludzi najświetlejszych i dzielnych, którzy jasno zdają sobie sprawę, że o ile rolnik nie organizuje się, to w pojedynkę ale nie wywalczy i zamiast tych kilku złotych, które oddaje na rzecz utrzymania swej organizacji, poniesie znacznie większe straty.

Szkoła Rolnicza w Byczwałdzie przyjmuje zapisy uczniów na kurs zimowy. Nauka rozpoczyna się z dn. 1 listopada rb. Blizszych wyjaśnień udziela Dyr. Szkoły, jak również Instr. i Sekr. Pow. PTR. w Lubawie i w Nowemieście.

O opłatach stemplowych.

(Ciąg dalszy.)

Wolne są od opłat stemplowych podania:

1. zawierające wnioski w sprawach publicznych albo wiadomości, udzielone w sprawie publicznej w myśl obowiązującego przepisu lub na żądanie władzy; w szczególności wolne są od opłat stemplowych podania w sprawach budowy szkół, regulacji rzek, melioracji rolnych, budowy mostów itd.,
2. dotyczące się wyborów do Sejmu i Senatu, do ciała reprezentacyjnych, samorządowych i do komisji podatkowych;
3. w sprawach służby wojskowej, osobliwych świadczeń wojennych i obowiązku odstępowania na rzecz Państwa zwierząt pociągowych i wozów;
4. osób, odznaczonych za zasługi publiczne, jeżeli podanie tyczy się odznaczenia;
5. w sprawach nauki, szkolnictwa i oświaty pozaszkolnej;
6. dotyczące się ustawowo nakazanych zwolnień, obniżek lub odroczeń w zakresie danin publicznych.
7. o zwrot daniny publicznej nienależnie pobranej, jeżeli ją ulszczono bez wymiaru urzędowego lub w kwocie wyższej niż ustalona urzędowo;
8. dotyczące się ubezpieczeń przymusowych;
9. osób, których stan niezamożności jest niewątpliwie znany urzędowi, mającemu załatwić podanie, jeżeli ulszczenie opłaty nie jest możliwe bez dotkliwego uszczerbku majątkowego;
10. osób dotkniętych klęską żywiołową, o zapomogli i ulgi;
11. w sprawach pomocy państwowej na odbudowę budynków, zniszczonych lub uszkodzonych na skutek działań wojennych.

Pokwitowania.

Pokwitowania z odbioru pieniędzy, papierów wartościowych i innych przedmiotów podlegają zasadniczo opłacie 20 groszy.

Jeżeli jednak pokwitowanie także zawiera równocześnie zezwolenie na wykreślenie hipoteki względnie wpisu w księgę wleczytą, to opłata wynosi zasadniczo 3.—zł.

O ile jednakże wartość przedmiotu prawa mającego być wykreślonem, może być oznaczona jak n. p. przy hipotekach prawo użytkowania, to wtenczas, jeżeli w zezwoleniu na wykreślenie (kwit mażalny) jest wartość ta wymieniona, to wtenczas, jeżeli nie przekracza ona 100.—zł jest wolna od opłaty. Przy sumie ponad 100.—zł, nie przewyższającej 1.000.—zł, opłata wynosi 1.—zł. Przy wartości przewyższającej 1.000.—zł należy uiścić opłatę w wysokości 3.—zł.

Wolne są od opłaty stemplowej również pokwitowania, stwierdzające odbiór przedmiotu, którego wartość nie przywysza 50.—zł, a poza tem pokwitowania, jeżeli stwierdzają one odbiór kwoty pieniężnej, wysokość której podano na rachunku i gdy tenże został już należycie ostemplowany.

Rachunki.

Opłata stemplowa od rachunków wynosi 1% od sumy wymienionej w rachunku, analogicznie jak przy umowach o sprzedaż rzeczy ruchomych.

Jeżeli sprzedawca, wystawiający rachunek względnie zawierający umowę o sprzedaż w zakresie swego przedsiębiorstwa, podlegającego podatkowi przemysłowemu, to wtenczas opłata stemplowa wynosi 0,2 proc. od sumy wymienionej w rachunku, względnie umowie.

Również podlega opłacie stemplowej w wyżej podanych wysokościach pismo, potwierdzające odbiór towaru, wymieniające zarazem należność za towar, potwierdzenie odbioru ceny sprzedaży z zaznaczeniem, że otrzymano ją za dostarczone towary itp.

Przedawnienie!

Prawo Państwa do żądania opłaty stemplowej przedawnia się z upływem lat 5-ciu. Termin 5 cło letni biegnie od dnia, w którym opłata winna być ulszczona. Przedawnienie nie biegnie w czasie wykonywania umowy, jeżeli zatem n. p. zawarto umowę o wydzierżawienie gospodarstwa z tem, że trwać ona ma przypuścimy od 1 stycznia 30 r. do 1 stycznia 40 roku, to wtenczas przedawnienie rozpoczyna się dopiero z chwilą ukończenia stosunku dzierżawnego, a zatem dopiero od dnia 1 stycznia 1941 r. (Dokończenie nastąpi).

Rolnicy! Czas najwyższy uregulować składkę członkowską dla Kółka Roln. P.T.R.

KOMUNIKATY

Komunikujemy członkom Kółek Roln. że stosownie do otrzymanych informacji Oddziału Państw Banku Rolnego w Grudziądzu wydaje w dalszym ciągu kredyty pod rejestrowy zastaw zboża na następujących warunkach:

- a) najniższa kwota kredytu nie może wynosić 1000.—zł,
 - b) oprocentowanie wynosi 8½ proc. (osiem i pół procent) w stosunku rocznym,
 - c) ⅓ kredytu udziela się na termin 4-miesięczny, reszta na 6 miesięcy od dnia udzielenia kredytu, przyczem połowa może być na życzenie prolongowana, lecz nie później jak do 30 czerwca 1931 roku.,
 - d) kredytu udziela się na pszenicę, żyto, owies, jęczmień w stogach lub w ziarnie w wysokości połowy ceny tych zbóż, które Bank w chwili obecnej ustalił na pszenicę 30.—zł za 100 kg., na żyto, owies i jęczmień — 20 zł za 100 k.
 - e) koszt taksacji przy kredycie do 5000 zł wynoszą: kosztu biletu II kl. taksatora tam i z powrotem i ew. kosztu jego telefonów, telegramy itd. Przy kredycie ponad 5000.—zł koszt wynoszą ½ proc. od sumy udzielonej pożyczki.
- Członkowie Kółek Rolniczych, korzystajcie z tego kredytu!

Usunięcie ryżu z porcy żołnierskich.

Na skutek zwrócenia się Prezesa PTR. p. Jana Donimirskiego na tegorocznem Walnem Zgromadzeniu PTR. do obecnego tamże Dowódcy OK. VIII. p. Generała Brygady Paławskiego z prośbą ogółu rolników, aby w wojsku zostało zwiększone spożycie mleka, a ograniczono ilość spożywanego ryżu, jako artykułu zagranicznego, dostaliśmy w swolm czasie odpis rozkazu D.O.K. VIII. do wojska zwiększenia spożycia ilości mleka w podległych oddziałach.

W tych dniach otrzymaliśmy znów wiadomość, iż Dowódca O.K. VIII. wydał rozkaz, aby zupełnie usunięty został ryż z jadospisów oddziałów wojskowych, a zastąpiono go jarzynami twardymi i przetworami mącznymi, produkowanymi w kraju. W

rozwiązaniu
•Kola
odbył się
ralne-os
istnieje
innym i
Prezesa
działnie
a tem
szczych d
pojąć z
obecny
odbyło
Zebrań
Prac
czasu E
maja *
dobryc
nas do
wplaw
Za
prezesa
tarka.
H. Ple
K.
rae się
aby się
z och
miesięc
Polko
tyko
Prac
niez
chem
leka
do się
C
z cze
o rad
także
w sp
wapo
Land
Land
się w
gdyż
wleci
miał
Jedn
aby
jeden
dop
niez
Złoc
pro
któ
ark
gak

ten sposób wojsko w dużej mierze przyczyni się do zrównoważenia bilansu handlowego Polski, a wyżywienie żołnierza nie ucierpi w zupełności.

Przytoczone rozkazy Pana Generała Pańlawskiego mają poważne znaczenie dla rolnictwa naszego, ponieważ przyczynią się do zwiększenia zapotrzebowania dla wojska artykułów rolniczych krajowych i zarazem wykazują życzliwość jego dla Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego.

W sprawie targów remontowych na Pomorzu.

W związku z częściowym wstrzymaniem targów remontowych w miesiącu sierpniu r.b. na terenie Województwa Pomorskiego zostały wyznaczone nowe terminy zakupów koni remontowych i to według następującej kolejności:

Jabłonowo, 11 listop. o godz. 9,30.

Brodnica, 12 listopada o godz. 10,30

Ciborz, pow. Brodka 13 listop. o godz. 9.

Działdowo, 13 listop o godz 12

Rakowice, pow. Lubawa 14 listop. o godz 9.

Zakup koni remontowych od hodowców odbywać się będzie na zasadach następujących;

1. Komisja remontowa zakupi całą ilość koni remontowych odpowiadających do wojska typu W. AL. AC. i AK. (pełnowartościowe). Oprócz pełnowartościowych będą zakupywane konie typu obniżonego, przede wszystkim od Kółek rolniczych.

2. Wiek dla koni remontowych pełnowartościowych jest wymagany zasadniczo 3—6 lat włącznie, dla koni typu obniżonego 4—6 lat włącznie.

3. Wzrost wymagany — konie remontowe pełnowartościowe typu wierzchowego od 150 cm, konie rem. pełnowart. typu AL od 153 cm., konie rem. pełnowart. typu AC. od 155 cm. miary stojącej bez podków.

Wyjątkowo dla koni o wybitnym arabismie pochodzenia i odpowiedniej budowie dopuszcza się miarę od 148 cm. wzwyż.

4. Ceny koni remontowych pełnowartościowych, zależnie od typu i kategorii, będą płacone od 1000—3000 zł, konie typu obniżonego od 900—1100 zł. Konie typu arabskiego, począwszy od kategorii „D” wzwyż, pomimo mniejszego wzrostu będą płacone o jedną kategorię wyżej. Konie remontowe wychowane gorzej, źle karmione, a więc nie dość rozwinięte i wyrosłe, tj. te, które osiągną kategorię zadawalającą tylko, będą płacone 1000 zł. i dodatku hodowlanego nie otrzymują.

5. Każdy hodowca, który wykaże się odpowiedzialnymi dokumentami, otrzyma dodatek hodowlany 10 proc. lub 15 proc. od ceny szacunkowej, zależnie od przedstawionych zaświadczeń na sprzedanego konia, a zawartych w § 95 Instrukcji Administracyjnej dla Wojskowego Zakładu Remontu Koni, który brzmi:

„Podstawą dla wypłaty dodatku hodowlanego jest dowód stwierdzający urodzenie konia u sprzedawcy, wydany przez Państwowe Zakłady Chowu Koni lub właścicieli ogierów uznanych w rozumieniu ustawy z dnia 23 stycznia 1925 r. o nadzorze nad ogierami i rejestracji klaczy zarodowych (Dz. Ust. Nr. 17-25 poz. 113).

Dodatek hodowlany ustanawia się dwóch kategorii: a) wyższej — dla koni remontowych, których matki są zapisane do ksiąg stadnych związków hodowców koni i pochodzenie których jest obustronnie udowodnione; b) niższej — dla tych koni, które pochodzą od matek nieobjętych punktem „a”.

Do wypłaty dodatku hodowlanego wyższej kategorii niezbędne jest, oprócz dowodu urodzenia

konia u sprzedawcy, zaświadczenie właściwego Związku Hodowców koni, stwierdzające pochodzenie danego konia od klaczy związkowej obustronnie udowodnionej.

Koń wychowany u danego hodowcy, któremu na podstawie wyżej wskazanych dokumentów będzie wypłacony dodatek hodowlany może być nie tylko urodzony w stadzie danego hodowcy, lecz nabyty przez niego jako źrebiak w wieku nie wyżej 12 miesięcy.

Nabycie źrebka w powyższym wieku powinno być stwierdzone przez jeden ze związków hodowców koni, uznanych przez Ministerstwo Rolnictwa lub też stwierdzone przez urząd gminny — w ostatnim wypadku z potwierdzeniem przez powiatowe władze administracji ogólnej (starostwa).

Dostarczenie niezbędnych dokumentów na sprzedawanego konia należy do właściciela konia.

Pomorska Izba Rolnicza prosi P. T. hodowców o jak najliczniejsze obciążenie wyżej wspomnianych targów odpowiednim materiałem końskim.

Pomorska Izba Rolnicza.

Protokoły ze zebrań.

Do Zarządów Kółek Rolniczych P. T. R. pow. lubawskiego.

Wzywamy te Zarządy Kółek Roln., które dotąd nie nadesłały protokołów ze swych zebrań o dopełnienie tego obowiązku. Protokół z zebrania jest jakby odzwierciedleniem działalności danego Kółka Rolniczego; zatem powinien być na każdym zebraniu sporządzany i odesłany do P. T. R. Z ubolewaniem stwierdziliśmy jednak musimy, że znaczna część Kółek Roln. albo częściowo albo wcale protokołów ze zebrań nie nadsyła. Ponieważ nie nadsyłanie protokołów odbija się ujemnie dla działalności danego Kółka Roln., wobec tego upraszamy niżej podane Kółka Roln. o spieszne nadsyłanie zaległych protokołów. Poza to uprzejmie prosimy protokoły przysyłać do nas regularnie po każdym odbytem zebraniu Kółka Roln.

Spis Kółek, które część wzgl. żadnych protokołów nie nadsyłały:

Powiat Lubawa.

1. K. R. Grabowo — nie nadesłało wcale.
2. „ „ Kurzętnik — „ „
3. „ „ Lekarty — „ „
4. „ „ Lubstynek — nadesłało za lipiec.
5. „ „ Łąkorz — nie nadesłało wcale.
6. „ „ Marzęce — nadesłało za luty i marzec.
7. „ „ Mikołajki — nadesłało za marzec.
8. „ „ Niem. Brzozie — nie nadesłało wcale.
9. „ „ Nowemlasto — nadesłało za styczeń, luty i marzec.
10. „ „ Nowydwór — nadesłało za lipiec i sierpień.
11. „ „ Ostaszewo — nie nadesłało wcale.
12. „ „ Ostrowite — nadesłało za maj.
13. „ „ Rożental — nadesłało za styczeń i marzec.
14. „ „ Rumian — nie nadesłało wcale.
15. „ „ Rybno — nadesłało za luty.
16. „ „ Wawrowice — nadesłało za maj.
17. „ „ Wonna — nadesłało za marzec, maj i czerwiec.
18. „ „ Wałdyki — nadesłało za styczeń, marzec i maj.
19. „ „ Złotowo — nie nadesłało wcale.

W sprawie składania wniosków o rozłożenie zaległych należności rentowych na raty.

Państwowy Bank Rolny Oddz. w Grudziądzu zawiadomił nas, że celem zapobieżenia przymusowemu ściganiu zaległości rentowych przez Państwowy Bank Rolny, właściciele gospodarstw, na których ciąży te zaległości rentowe, winni niezwłocznie przysyłać do Oddziału PBR. w Grudziądzu wnioski o rozłożenie tych zaległości na spłatę w ratach. Wnioski te winny być umotywowane niemożnością jednorazowej ich spłaty (z podaniem numeru konta

Starosta, ul. Reternia i istnieć będą jak w kowalski, a przeto przewidzenie pewnienie przyjąć ob (przyp) gicznie bi powiat po krzewienie

to naczelnicy przy p formowan patrzy na pod szan gimnazjum do głębsza dza w Harsze wany sili rozrywki wartość : przeda w Taltra aHase)

Krz się popr Bylna. Zma swego z szosowy swego Z jest ces. nym p. zawsze przytenu ważny wzięcie krewny niesil i Zarz 10 zł d

Os wile z

T techna i na w czytel. zmian czasu

osoby) i bezwzględnie zaopiniowane przez Pana Starostę.

W interesie więc członków PTR. zalecamy przyspieszyć składanie tych wniosków, posilając się w tym celu pomocą pp. Instruktorów i sekretarzy pow. PTR. Dyrekcja PTR.

W sprawie budżetu robotników rolnych.

Z powodu częstych zapytań, niniejszym wyjaśniamy, że budżet robotników rolnych służy tylko do potrącania, względnie wynagradzania za przepracowane nadgodziny.

Natomiast kontrakt taryfowy obowiązuje przy uskuteczaniu wypłat. Pomorska Komisja Pracy.

Listowne nauczanie rolnictwa.

Z dniem 1-go listopada rb. rozpoczyna się rok szkolny kursów im. Stan. Staszica w Warszawie. W przyszłym roku szkolnym prowadzone będą następujące kursy:

- A) 1. Kurs tak zwany wyższy rolniczy (pełen).
2. Kurs rolniczo hodowlany.
3. Kurs hodowlany.
4. Kurs ogrodniczy dla rolników.
- B) 1. Kurs dla podwórzowych urzęd. gospodarskich.
- C) 2. Kurs rolniczo-popularny
3. wreszcie kurs dla gospodyń wiejskich.

Z powyższych kursów powinni jak najliczniej korzystać członkowie Kółek Roln. albo też i całe Kółka Roln., omawiając nadesłany materiał na swych zebraniach. Szczegółowe programy kursu wysyła Zarząd Kursów im. Stan. Staszica, Warszawa, Pankiewicza 3 na życzenie zainteresowanych zupełnie bezpłatnie.

Stan rolnictwa na Pomorzu.

Jak podaje Pomorska Izba Rolnicza, pogoda we wrześniu była dla wegetacji naogół korzystna. Zalesy odbywały się w warunkach sprzyjających. Zbiory ziemniaków rozpoczęto około połowy września. Z końcem ub. miesiaca przystąpiono do wykopów buraków cukrowych. Cukrownie przeważnie nie rozpoczęły jeszcze kampanji. Plony okopowych są naogół dobre, przewiduje się plony wyższe, niż w roku ubiegłym. Na ziemniaki zupełny brak jest popytu. Transakcje rozpoczęto po cenach wyjątkowo niskich.

Co do uprawy można stwierdzić zwiększenie uprawy pszenicy kosztem żyta, co jest wynikiem pewnej propagandy, a zarazem koniunktury. Znaczniejsze zaofiarowania zboża na rynkach lokalnych po zakończonych żniwach oraz załżkowo kształtujące się ceny na rynkach światowych spowodowały dalszą wybitną załżkową tendencję, tak dla zbóż ozimych, jak i jarych, z wyjątkiem jęczmienia browarnianego, którego cena utrzymała się naogół na poziomie przeciętnej ceny miesiaca poprzedniego. Natomiast bardzo poważnie spadła cena pszenicy — przeszło 15 proc. — jak również cena żyta oraz jęczmienia i owsa.

Również niekorzystnie układają się ceny na rynku bydła rzeźnego. Poważnie spadła cena na trzodę chlewną. Znaczniejszą załżkę ceny wykazują również cielęta i owce, natomiast ceny za bydło rogate utrzymały się na poziomie zeszłego miesiaca względnie nawet nieco wzrosły.

Jak wynika z powyższego, sytuacja w rolnictwie jest nadal bardzo ciężka i trudno obecnie przewidzieć, kiedy nastąpi odprężenie. W tych wa-

runkach popyt rolnictwa na środki produkcji skurczył się wyjątkowo silnie. Zbyt nawozów sztucznych jest bardzo mały, a również i zakupy nasion uszlachetlonych obracają się w szczyptach bardzo granicach. Kredyt uruchomiony pod zastaw ziemio-plodów jest nadal chętnie przez rolników wykorzystywany. Wobec braku jednak długoterminowego kredytu hipotecznego i wprowadzonych obecnie restrykcji w kredycie wekslowym — sytuacja w rolnictwie jest nadal wyjątkowo trudna.

Spadek cen pszenicy na całym świecie.

Nlebywały spadek cen pszenicy na światowych giełdach zbożowych jeszcze się nie ukończył. Ceny pszenicy osiągnęły najniższy kurs od 25 lat. Mimo to niewiadomo, czy ceny nie spadną jeszcze więcej.

Słychać, że w Chicago w Ameryce postanowiono przejściowo zamknąć giełdę zbożową dla krótkoterminowych zleceń obcych rządów.

Zarządzenie to prawdopodobnie nie będzie miało pożądanego skutku, gdyż amerykański minister rolnictwa Hayde musiał przyznać, że nlebywały spadek na amerykańskich rynkach zbożowych, a zwłaszcza w Chicago spowodował częściowo dumpingowy sposób rządzenia sowieckiego. Obecnie naradzają się nad zarządzeniami celem podniesienia cen zboża, by ochronić rolnictwo od bankructw.

Oprócz wynajętych przez Rosję w Anglii w ostatnim czasie okrętów przewozowych do wywozu zboża, wynajął rząd sowiecki również większą ilość okrętów transportowych we Włoszech, celem przewiezienia większej ilości pszenicy rosyjskiej do Anglii i Ameryki. Jedenaście tych okrętów opuściło już Genuę i znajduje się w drodze do rosyjskich portów czarnomorskich, gdzie ma się na nie załadować zboże.

W ostatnich dniach zauważono na budapeszteńskiej giełdzie zbożowej podaż zboża rosyjskiego. Sprzedaż przeprowadza się pośrednio z Berlina. Słychać, że zarząd giełdy budapeszteńskiej wdrożył w tej sprawie dochodzenia i zaprotestuje przeciw temu.

Rosja rzuca wszystką swoją pszenicę na rynki światowe, aby zdobyć w ten sposób jak najwięcej waluty zagranicznej, a ponieważ robotnicy muszą u bolszewików niemal za darmo pracować, rzucają nie tylko pszenicę, lecz także i inne zboża po tak niskiej cenie na rynki światowe, że rolnicy w innych krajach po tak tanich cenach zboża oddawać nie mogą, bo zbankrutowaliby.

To, że w Rosji nie pozostanie zboża na wyżywienie ludności, nie bolszewików nie obchodzi, byleby były pieniądze i przysmaki dla komisarzy bolszewickich — robotnikom zaś pozostawiają tylko kartofle, buraki i brukiew.

Tak to wygląda „raj“ bolszewicki!

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH

odbędą się w dniu 19 października 1930 r.

Dembień o godzinie	16-tej.
Kielciny	16-tej.
Szwarcenowo	17-tej.
Samplawa	16-tej.
Zwiniarz	12-tej.
Lubstynek	15-tej.
Czerlin	15-tej.

byłych
y w W.
dników
rocni-
go ru-
alonych
. K. U.
du, ul.
mogą
szkodo-
ponie-
utkiem
wojsko-
m po-
stanu
posła-
co do
a cy-
zgl. w
topniu
inych,
obyte
bnych
trowie
rt. 55
38),
zyana
ię do
ednak
zyno-
arnem
tórzy
niem
wicie
nitrol-
kach
ne w
wania
lega-
wacy-
awia
jescu,
dami
wagi
wych